

عنوان مقاله:

جامعه شناسی آموزه های نشانه شناختی شهری

محل انتشار:

کنفرانس ملی معماری و منظر شهری پایدار (سال: 1393)

تعداد صفحات اصل مقاله: 9

نویسنده:

محمدحسن شربتیان - عضو هیئت علمی گروه علوم اجتماعی دانشگاه پیام نور

خلاصه مقاله:

بهره مندی از نشانه های شهری در راستای حفظ الگوهای حاکم بر فرهنگ شهر از طریق آموزش های شهروندی منجر به تقویت روح جمعی می شود. وجود اینگونه نشانه های شهری باعث شده که عناصر اصلی شهروندی چون نظام (فرهنگی، اجتماعی، حقوقی، سیاسی) حس هویت شهروندی و حس تعلق به شهر در تعامل (اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اخلاقی) شهروندان اثرگذار باشد، چنین آموزه هایی رفتارهای اجتماعی، نوع دوستانه، جوانمردانه، اخلاقی، و وظیفه شناسی، هویت محور و... ارتباط تنگاتنگی دارد. بسترسازی نمادهای شهری به افزایش کیفیت زندگی جمعی محلات و تقویت سرمایه اجتماعی کمک شایانی خواهد کرد. وجود نشانه های شهری به عنوان عنصر فرهنگی، هنری نقش بارزی در ارتقاء سواد بصری شهروندان جامعه خواهد داشت. وجود این نشانه ها به عنوان یک واقعیت اجتماعی در ساختار فرهنگی جامعه باعث تقویت هویت شهری، مشارکت پایدار، و تعلق به حفظ الگوهای فرهنگی حاکم بر شیوه زندگی اجتماعی شهروندان خواهد شد. نشانه های و نمادهای شهری از بعد تربیتی در ساختار جامعه با تاسی از آئین اسلامی-ایرانی منجر به تعمیق ارزش ها و هنجارهای پایدار فرهنگی شهروندان خواهد شد. این نشانه ها از جنبه سیاسی در واقع توسط نظام سیاسی حاکم بر جامعه تعیین می گردد. چنین نشانه هایی از بعد مدنی به عنوان یک واقعیت به تعلیم راهکارهای ایجاد وحدت، حفظ یگانگی و انسجام پایدار شهروندان خواهد شد، که این مسئله موجب رشد هویت اجتماعی و فرهنگی شهروندان می گردد. نشانه های شهری با ارتقاء فرهنگ بصری، سرمایه های اجتماعی و فرهنگی شهروندان ارتباط مستقیم دارد، این عنصر در جهت دادن رفتار شهروندان و کیفیت مشارکت آنان در اداره مدیریت شهری به عنوان یکی از الزامات اساسی زندگی اجتماعی و شاخص های توسعه فرهنگی شهر خواهد بود. بر این اساس طراحی و بسترسازی این عنصر زیباسازی در حوزه مدیریت شهری با توجه به یکسرس از راهبردهای اجتماعی و فرهنگی در سطح مدیریت کلان و خرد جامعه شهری ایران امری لازم و پایدار به نظر می رسد.

کلمات کلیدی:

آموزه های شهروندی، جامعه شناسی، شهر، مدیریت شهری، نشانه شهری

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/290186>

